
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 

Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 
tel. 0173 70253 fax 0173 70212 

e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 
C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 76                                                              Dogliani, 16 novembre 2023 
 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Avvio indagine di mercato per affidamento servizio di trasporto visita guidata 

al Museo Egizio di Torino giovedì 11/01/2024 classi 4^ A – B della Scuola 

Primaria di Dogliani. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 14 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 29 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il programma annuale E. F. per il 2023, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2023/001 del 16/01/2023 e dal Consiglio di Istituto in data 09/02/2023 

(delibera n. 9/3); 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007983 - 16/11/2023 - VI.2 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 

 

VISTO il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) del triennio 2022/25, espresso dal Collegio Docenti del 30/10/2023 (delibera n. 

3/4) da sottoporre all’ esame del prossimo Consiglio di Istituto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/3);  

RILEVATA la necessità di predisporre l’avvio delle procedure al fine di aggiudicare, ai sensi dell’art. 

108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il Servizio sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

DECRETA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 - L’avvio di una indagine di mercato tramite richiesta di preventivo teso ad ottenere 

manifestazioni di interesse da parte di almeno 3 operatori economici che abbiano 

disponibilità delle seguenti condizioni contrattuali per: 
 

 Affidamento del servizio di trasporto per la visita guidata al Museo Egizio di Torino 

di giovedì 11/01/2024 che interessa le classi 4^ A – B della Scuola Primaria di 

Dogliani. 

 

Art. 2 - di aggiudicare il contratto alla ditta operante nel settore che presenterà l'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella 

documentazione di gara; 
 

Art. 3 - di porre in essere tutte le formalità relative all'ottenimento del codice CIG e agli obblighi 

di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 
 

Art. 4 - di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola manifestazione di interesse / offerta valida; 
 

Art. 5 - di assumere l’incarico come Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 

del 31 marzo 2023, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 
 

Art. 6 - che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica all’Albo 

On-Line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente. 

 

 
             Il Dirigente Scolastico  

                            (Elena Sardo) 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007983 - 16/11/2023 - VI.2 - U


		2023-11-20T15:02:01+0100
	SRDLNE70T43B841H




